VERS. 21. — EXTRA VELUM QUOD OPPANS EST TESTIMONIO. *Testimoniū, id est, arca continentū testimoniū, id est, legōn, sive tabulas legis.* Hinc OEcumen. in c. 9 ad Hebreos, et Elias cretensis in orat. 5 de Theologīa Gregor. Nazianzen, post iūdīnum, tria numerant tabernacula: primum extīnum, pūta atrium, quod clausum erat cortinū per latera, sed superē patens, de quo hoc capite egit Moses; quod ab Apóstolo Hebr. 9, v. 1, putant vocari *Sanctum seculare*, sive, ut græcè est, *τέμπλον*, id est, mundanum, eo quid omnibus communē erat, inquit Chrysostomus: in hoc erat tenuis altare holocastrum sub diō. Secundum tabernaculum erat Sanctum, quod erat quasi templū sacerdotū, quod Apostolus vocat tabernaculum primum: hoc undique clausum erat, et nūxum Sancto sanctorum; in hoc erat candelabrum, alure thymiamatis, et mensa panum propositions. Tertium tabernaculum erat Sanctum sanctorum, soli pontificis: in illo erat arca cum propitiatorio et cherubim; item urna cum manna et vīa Aaronis. Verū hīc de re dixi Hebr. 9, v. 4.

USQUE MANE CORAM DOMINO. *Hinc patet de die non arsisse lucernas in candelabro, licet id pueri Cajetan. et Lipoman., sed tantum de nocte; quare quod paulo ante dixi: Ut ardēt lucerna semper, id hic explicat, ut semper idem sit quod singulis noctibus; vespero ergo accendebant sacerdotes lucernas, ut totā nocte ardenter; mane vero extinguebant, mundabant, componebant, et oleum infundebant. Id ita cessat tam ex hoc loco quam Levit. 24, 5; et 2 Paralip. 15, v. 11; et 4 Regum 5, 3. Ita Abulensis, Olearius et alii. Josephus tamen, lib. 5 Antiq. c. 9, assērit sacerdotem manu extinxisse quatuor lucernas, et permisisse tres reliquias ardere: vespero vero russinum quatuor, quas manū extinxerat, accendisse, ita, ut omnes septem lucerent per noctem. Favore videtur huic sententia, quod tabernaculum tam per diēm quam per noctem undique obiectum erat, ne habearet fenestram, per quam lumen admitteret: ergo videtur opus habuisse etiam per diem lucernā aliquā ardente. Verū hoc non adēt certum est: nec enim Josephus videt hoc tabernaculum, sed templum; et Scriptura tribus quatuor locis jam citatis, nullam*

CAPUT XXXVIII.

1. *Aplica quoque ad te Aaron frātrem tuum cum illis suis de mediis filiorū Israhel, ut sacerdotio fungantur mīhi: Aaron, Nadab et Abiu, Eleazar et Ithamar.*

2. *Facies vestem sanctam Aaron frātē tuo in gloriam et decorē.*

3. *Et loqueris cuneti sapientib⁹ corde, quos replevi spiritu prudentie, ut faciant vestes Aaron, in quibus sanctificatus ministret mīhi.*

4. *Hic autem erunt vestimenta quos faciō: rationale, et superhumeralē, tunicam et linea strīctam, cīdarim et bāteum. Facient vestimenta sancta frātē tuo Aaron et filii ejus, ut sacerdotio fungantur mīhi.*

5. *Accipientque aurum, et hyacinthum, et purpuram, cocoucum bis tintum, et hyssum.*

lucernā alięus per diem lucentis facit mentionem; sed simpliciter et constanter assorit lucernā vespere fuisse accensam, et luxisse usque ad manū; quo satis innuit manū fuisse extinctam, et per lucernam intelligit non unam, sed omnes septem, ut videtur, que erant in candelabro. Jam enim ante dixi tabernaculum admississe lumen per velum anterius reflexum, et ali⁹ quoque elevatum: hoc enim velum erat loco ostii in tabernaculo.

Dices: Josephus, lib. 8 Antiq. cap. 2, sit Salomonē fecisse candelabrum unum quod interdiu ardoret. Respondeo: Græcè pro interdiu est *καθημένως*, quod verbobolū significat *p̄ diem*, id est, quotidiū, quod verum est: quia quotidiū per noctem ardere debet lucerna, aliqui enim Josephus Scriptura omnino fore contraria, cum dicat ex legi prescripto id fieri debuisse; Script. enim nūquam precepit ut per diem accendatur lucerna: imò hīc et alibi tantum per noctem eam accendi jubet.

In Sancto ergo tantum nocte ardēnt lucernas, eaque omnes ad mysteriū, ut scilicet significaretur quod lucerna vive, id est, doctores et sacerdotes, sola nocte hujus seculi, id est, in ecclesiā hīc, rudiōres illuminēt (hinc dixi *Plato vīos bonos non longitudo, sed clarit̄ et illustris opus habere*): nam in die extermitatis, cum erimus in Sancto sanctorum, nulla erit lucerna, non sol, non luna, sed lucerna ejus est Agnus, Apoc. 21, 25. Quā de causa etiam in Sancto sanctorum positum non erat candelabrum, sed omnia illi erant obscurā, ut Deum ibi loquenter tegerent, et significantē nos futuram in celo gloriā, hic per te- nebras et angūstias tantum contempnēti. Ita Beda lib. 5 de Tabern. c. 1; et Radulophus lib. 17 in Levit. 4.

PERPETUUS ERIT CULTUS. *Ritus hīc accendendi vesperē lucernas erit perpetuus, intellige in legi et religione vestrā, quia omni tempore legis et judaismi dubitabit; unde additur, per successiones eorum, scilicet sacerdotum Aaronicorum, qui à filiis Israel jugiter recipiunt oleum ad accendendas quotidie lucernas.*

Mystice, populus offert oleum, id est, conscientiam puram, fecundam et devotam, ut eam sacerdoties igne charitatis et lumine celesti accendant. Ita Ita Beda.

CHAPITRE XXXVIII.

1. *Faites aussi approcher de vous Aaron votre frère avec ses enfants, en les séparant du milieu d'Israhel, ailleurs qui exercent devant moi les fonctions du sacerdoce: Aaron, Nadab, Abiu, Eleazar et Ithamar.*